2

1. Дело № 5-71-182/2018

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1.
«28» мая 2018 года                                                                                    г. Саки

Мировой судья  судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовской И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Сакского районного суда Республики Крым, в отношении юридического лица – МБУ «данные изъяты», ГРН …, ИНН …, расположенного по адресу: АДРЕС, о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

Согласно протокола об административном правонарушении «данные изъяты», ДД.ММ.ГГГГ года в 19 часов 30 минут по адресу: г. Саки, ул. Пионерская, Кузнецова, Советская, Строительная и пл. Революции на тротуарах не произведена уборка снега с обработкой противогололедной смесью согласно п. 3.1.9 ГОСТ Р 50597-93, на проезжей части допущены образования снежного наката и шуги, которые не ликвидированы по окончании снегопада в течение 6 часов согласно требований п. 3.1.6 ГОСТ Р 50597-93 и п. 4.4.2.8 ОДМ от 16.06.2003 № ОС-548 Министерства транспорта России, таким образом юридическим лицом - МБУ «данные изъяты» не соблюдены требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дороги, в нарушении п. 13 основных положений ПДД РФ, не содержались дороги в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил,  чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.
На адрес суда от представителя МБУ «данные изъяты» ФИО, действующей на основании доверенности № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года, 25 мая 2018 года поступило ходатайство, которым она просит дело провести в ее отсутствии и прекратить производство по делу об административном правонарушении в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела их совокупности, суд пришел к выводу о том, что производство по данному делу подлежит прекращению исходя из следующего.
Согласно ст. 24.5 ч. 1 п. 6 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
	Указанный протокол об административном правонарушении составлен в отношении МБУ «данные изъяты» по ст. 12.34 ч. 1 КоАП РФ, предусматривающей административную ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
	В соответствии с пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков – со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет три месяца.
Принимая во внимание, что протокол об административном правонарушении составлен в отношении юридического лица – МБУ «данные изъяты» ДД.ММ.ГГГГ года, дело поступило в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым 10 мая 2018 года, определением принято к производству и назначено к рассмотрению на 23 мая 2018 года в 11 часов 00 минут, в связи с неявкой в судебное заседание представителя юридического лица – МБУ «данные изъяты», определением рассмотрение дела отложено на 28 мая 2018 года в 11 часов 30 минут, на момент рассмотрения его в суде истек предусмотренный вышеуказанными нормами действующего законодательства трехмесячный срок давности привлечения к административной ответственности.
В связи с вышеизложенным, суд приходит к выводу о том, что производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
	На основании изложенного, руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации,  -

п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, в отношении юридического лица – МБУ «данные изъяты» – прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 		            		                        И.В. Липовская